
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04209 

 Del: 19/05/2023 

 Esecutivo Da: 19/05/2023 

 Proponente: E.Q. Acquisizione Risorse 

 

OGGETTO: 

CONCORSO PUBBLICO a n. 8 posti nel profilo di ISTRUTTORE DIRETTIVO BIBLIOTECARIO (cat. D). Presa d’atto 

del verbale del 18.05.2023 della Commissione Giudicatrice - annullamento esiti prova preselettiva del 

16.05.23 e rinvio della prova scritta prevista per il 19.05.2023

 

LA DIRIGENTE

Richiamate la determinazione dirigenziale n. 10352 del 28.12.2022, con la quale è stato indetto il concorso 
pubblico a n. 8 posti nel profilo di Istruttore Direttivo Bibliotecario (cat. D) e la successiva determinazione  
dirigenziale n. 2457 del 30.03.2023 di rettifica del bando di concorso;

Richiamate, altresì,  la  determinazione  dirigenziale  n.  1798  del  13.03.2023  di  nomina  della  Commissione 
Giudicatrice del concorso in oggetto, e la determinazione dirigenziale n. 2847 del 11.04.2023 con cui è stata 
sostituita una delle segretarie supplenti;

Rilevato che  in  data  16.05.2023  si  è  svolta,  con  suddivisione  dei/lle  candidati/e  in  due  turni,  la  prova 
preselettiva del concorso in oggetto, come previsto dall’art. 6 del bando, e che in data 17.05.2023 sono stati 
pubblicati in  Rete  Civica  gli  esiti della  preselezione,  i  n.  2  questionari  predisposti dalla  Commissione  
Giudicatrice ed i relativi correttori;

Preso atto del verbale della Commissione Giudicatrice del 18.05.2023 nel quale la stessa ha rilevato “che,  
come emerso a seguito di segnalazione successiva alla pubblicazione del 17 maggio 2023 degli  esiti della  
prova preselettiva sostenuta in data 16 maggio 2023, la domanda n. 13 del questionario “busta 2” estratto al  
primo turno aveva, per un proprio errore di  battitura in fase di  predisposizione della  prova, due risposte  
corrette e una errata invece che una corretta e due errate. In particolare, nel quesito n. 13 della busta n. 2 “In  
SBN, Servizio Bibliotecario nazionale, il titolo parallelo è riportato”, sono presenti, per un errore di battitura  

Pag. 1 di 3 DD/2023/04209



nella predisposizione del questionario, le seguenti due risposte corrette: 
a) “col segno =”
c) “col legame M8P”
La risposta contrassegnata con la lettera a) avrebbe dovuto essere “:=” ma l’assenza del simbolo “:” ha portato  
ad un significato altrettanto corretto.”;

Preso atto altresì che, nella medesima riunione, la Commissione Giudicatrice ha precisato che “ In data 17  
maggio 2023 la Presidente della  Commissione ha richiesto con mail  alla  ditta affidataria della  procedura  
concorsuale telematica di verificare l’impatto sulla graduatoria considerando entrambe le suddette risposte  
corrette, onde procedere con una più adeguata valutazione.
L’esito di tale rielaborazione ha prodotto una ipotesi di graduatoria che non garantiva pari trattamento e non  
discriminazione tra i due gruppi di candidati.
Pertanto la Commissione propone al Responsabile del procedimento di valutare l’annullamento degli esiti della  
prova  preselettiva,  dando  mandato  all’ufficio  competente  per  gli  adempimenti conseguenti.  propone  al  
Responsabile del procedimento di valutare l’annullamento degli esiti della prova preselettiva”; 

Ritenuto  quindi,  in  ottemperanza  al  principio  secondo  il  quale,  in  caso  di  prove  somministrate  non 
contestualmente, è necessario garantire il medesimo grado di selettività nei confronti dei candidati presenti  
alla fase di preselezione:

• di annullare gli esiti della prova preselettiva svoltasi in data 16 maggio 2023;
• di rinviare la prova scritta, prevista per il 19.05.2023, ad altra data da individuarsi;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

di prendere atto del verbale della Commissione giudicatrice del concorso pubblico a n. 8 posti nel profilo di 

ISTRUTTORE DIRETTIVO BIBLIOTECARIO (cat. D), relativo alla seduta del 18.05.2023;

di disporre conseguentemente l’annullamento degli esiti della prova preselettiva svoltasi il giorno 16.05.2023,  

per le motivazioni in esso riportate;

di rinviare, ad una successiva data da individuarsi,  la prova scritta del  concorso in oggetto, prevista per il  

giorno 19.05.2023;

di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo  Regionale  della  Toscana  oppure  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  nei 

termini rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla pubblicazione.

Pag. 2 di 3 DD/2023/04209



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Claudia Giampietro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/04209


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04209

